МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВОРОБЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «ВОРОБЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»)

ПРИКАЗ

 07.11.2024                                                        с.Воробьево                                                            № 445

О проведении тематических

недель по функциональной

грамотности

На основании письма Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым от 06.11.2024 №17-17/2376 о проведении Недель функциональной грамотности (далее -
Недели), письма администрация отдела образования Сакского района Республики Крым от
11.11.2024 № 77/16612/01-29

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение с 18.11.2024 по 13.12.2024 тематических недель по

функциональной грамотности в МБОУ «Воробьевская средняя школа».
2. Ответственным за организацию тематических недель по функциональной

грамотности назначить заместителя директора по УВР Лагуто Ю.И.
3. Утвердить План мероприятий недель по функциональной грамотности

(Приложение 1).
4. Тематические недели по функциональной грамотности проводятся по

следующим направлениям:
неделя читательской грамотности и креативного мышления – 18.11.2024 -22.11.2024;
неделя математической грамотности и финансовой грамотности – 25.11.2024 - 29.11.2024;

неделя естественно-научной грамотности и глобальной компетенции – 09.12.2024-

13.12.2024.
5. К участию в проведении тематических недель привлечь всех учителей школы

работающих 1-11 классах, к проведению диагностических работ привлечь всех
учителей работающих в 8-11 классах

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

  Директор                     С.В.Новгородцева

С приказом ознакомлены: __________ Д.Р.Абибуллаева «_____» ________ 2024г.

 __________ Э.И.Аединова «_____» ________ 2024г.
__________ Э.Ф.Аединова «_____» ________ 2024г.
__________ С.Н.Джапарова «_____» ________ 2024г.
__________ М.О.Герасименко «_____» ________ 2024г.
__________ Р.Л.Ибраимова «_____» ________ 2024г.
__________ Э.Л.Ислямов «_____» ________ 2024г.

__________ Л.Н.Калетинская «_____» ________ 2024г.
__________ А.А.Каримова «_____» ________ 2024г.
__________ Э.Л.Карашай «_____» ________ 2024г.
__________ Ю.И.Лагуто «_____» ________ 2024г.
__________ Е.К.Медвецкая «_____» ________ 2024г.

__________ Э.М.Менлиосманова «_____» ________ 2024г.
__________ Э.М.Рамазанова «_____» ________ 2024г.
__________ В.З.Романюк «_____» ________ 2024г.
__________ А.И.Темборский «_____» ________ 2024г.
__________ А.В.Чернобиль «_____» ________ 2024г.
_________ Н.Р.Штогрина «_____» ________ 2024г.

Приложение 1
к приказу №445 от 07.11.2024

План мероприятий недели функциональной грамотности
 в МБОУ «Воробьевская средняя школа»

Неделя читательской грамотности и креативного мышления. 18.11-22.11

Дата  Мероприятие  Класс  Ответственный
18.11 Игра – беседа «Сказочные герои» 2 Аединова Э.И.

Викторина по сказкам А.С Пушкина 3 Герасименко М.О.
Конкурс  кроссвордов и ребусов «Русская народная
сказка»

4 Темборский А.И.

19.11 Конкурс «Сочини загадку». 4 Аединова Э.Ф.

Выразительное чтение прозаических произведений 6 Менлиомманова Э.М.

20.11 Конкурс лучшего скороговорщика « Лучший
скороговорщик»

1

Тарасова Е.Е.

Урок-игра по произведениям устного народного
творчества

3 Герасименко М.О.

Выставка иллюстраций к любимым сказкам уч-ся
классов.

5 Джапарова С.Н.

21.11 Развивающая игра « Подбери рифму» 5 Каримова А.А.
Буклук. Инсталяция с книгами 9 Штогрина Н.Р.
Мастер-класс. Открытый урок 7 Ибраимова Р.Л.

22.11 Конкурс знатоков пословиц и поговорок 8 - 11 Романюк В.З.
Конкурс рисунков «Весёлые буквы у нас в классе» 1 Тарасова Е.Е.

Неделя математической грамотности и финансовой грамотности 25.11-29.11
Дата  Мероприятие  Класс  Ответственный
25.11 Конкурс эрудитов «Занимательная математика» 5-6 Медвецкая Е.К.

Конкурс мастеров-художников «Ожившая цифра» 1-4 Тарасова Е.Е.
Аединова Э.И.
Герасименко М.О.
Темборский А.И.

Квест по финансовой грамотности 8-11 Новгородцева С.В.
26.11 Познавательная игра « Мои личные финансы» 8-9 Рамазанова Э.М.

Проект – Реклама «Игрушка моей мечты» 4-7 Штогрина Н.Р.
27.11 Викторина «Час веселой математики» 7 Медвецкая Е.К.

Интеллектуально – развивающее мероприятие
по Финансовой грамотности «Путешествие в страну
денег».

8-10 Рамазанова Э.М.

ДОЛ- игра для учащихся 2 класса 3 Аединова Э.И
28.11 Математика в реальной жизни. Решаем вместе

(оформление стенда)
5-11 Джапарова С.Н.

Квест «Экономический калейдоскоп» 6 Абибуллаева  Д.Р.
29.11

Викторина “Экономические загадки” 10 Абибуллаева  Д.Р.
Математические шарады и ребусы 6-7 Медвецкая Е.К.
Конкурс рисунков “Цифры в сказках” 5 Романюк В.З.

Неделя естественнонаучной грамотности и глобальной компетентности 09-13.12
Дата  Мероприятие  Класс  Ответственный
09.12 Правовой (юридический) диктант  8-11 Лагуто Ю.И.
09.12 Выставка рисунков «Зима в гости к нам пришла» 3 Герасименко М.О.

Исследовательский проект  «Разнообразие природы
родного края»

5 -6  Чернобиль А.В.

11.12 День загадок о природе 2 Аединова Э.И.

Юный эрудит «Математика и экология» 7 Чернобиль А.В.
Медвецкая Е.К.

11.12 Конкурс песен и стихов о временах года

4 Темборский А.И.

12.12 Мастер-класс по баскетболу  8-10 Ислямов Э.Л.
13.12 Выставки «Химия и творчество»,  «Физика на бумаге». 5-11 Ибраимова Р.Л.

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

	«ВОРОБЬЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

	САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

	О проведении тематических

	недель по функциональной

	грамотности